saltonis rationem, cogita exinanitionem, descen-
 sumque ad servi formam. Non igitur profecisse
 dicimus, et ad dignitatem pervenisse ipsum Dei
 Verbum, cum pontifex noster est factus, sed potius
 etiam ex hac parte ad exinanitionem descendisse:
 alioqui, quomodo exinanitus et humiliatus dicitur,
 cum esset immutabilis et in forma Dei, et æquali-
 tatem omnibus in rebus cum suo Genitore servaret?
 quomodo etiam paulatim profecit, idque, ut tu ais,
 ad sacerdotii dignitatem? quale ad eam rem incre-
 mentum accepit? Nam si corporis dicas, rogabo
 rursus: Num corporis augmentum ad sacerdotii
 gloriam perducit? Ergo communis sit ea dignitas,
 et hæc tua ratio per omnes eat qui corporaliter
 augentur, atqui non omnibus qui ad aucionem
 corporalem pervenire solent, sacerdotio fungi con-
 venit: quomodo igitur ad illa quæ dixisti demon-
 stranda, ea afferre non erubescis quæ verbis beati
 Lucæ dicta sunt: « Jesus autem proficiebat ætate
 et sapientia et gratia⁸⁹? » At enim in sapientia
 factum esse incrementum dicis: tametsi quomodo
 87 id non stultum sit? credimus enim ex ipso ventre
 atque utero virgineo, ipsum Emmanuel, cum Deus
 esset, hominem profluisse, plenum procul dubio sa-
 pientia et gratia quæ illi naturaliter inerat. Quo-
 nam igitur is incrementum susciperet, in quo sunt
 omnes thesauri sapientiæ⁹⁰, qui supernæ gratiæ si-
 mul cum Deo et Patre largitor est? Quomodo igitur
 proficere dictus est? Ut ego arbitror, quia Deus
 Verbum, pro incremento et ætate sui corporis, divi-
 norum illorum bonorum quæ sibi inerant, manife-
 stationem admetiebatur. Consideremus enim il-
 lum, quamvis homo jam nostri similis factus esset,
 initio latere studuisse, veluti sine strepitu ac
 tacite paulatim mysterii vim disponentem: et
 ad hujus rei fidem, Deus ac Pater nobis erit lo-
 cuples auctor cum dicit: « Jacob puer meus, sus-
 cipiam eum: Israel electus meus, suscipiet eum
 anima mea: dedi spiritum meum super eum: judi-
 cium gentibus proferet: non clamabit, neque vo-
 ciferabitur, neque audietur vox ejus foris: calamus
 quassatum non conteret, et linum fumigans non
 exstinguet⁹¹. » Increpabat etiam ipsos sanctos apo-
 stolos, ne eum manifestum facerent. Ergo nova res
 et insolita ostensa esset, et quæ curiosius esset ex-
 quirenda, si adhuc infans divinam sapientiæ speciem
 ostendisset⁹². Sed cum paulatim illam et pro corpo-
 reæ ætatis ratione amplificaret, omnibusque perspi-
 cuam faceret, convenienter admodum profecisse
 dici potest. Quomodo igitur paulatim profecit in
 sacerdotium, in virtutene, rogo te, consummatus?
 quod si est, qua ratione quisquam ambiget, quod a
 perfectione virtutis abest, id esse reprehensioni
 obnoxium, neque per omnia laudandum, imo vero
 etiam fortasse de peccati crimine culpandum. Atqui
 verum est non fecisse peccatum, neque inventum

⁸⁹ Luc. 11, 52. ⁹⁰ Coloss. 11, 3. ⁹¹ Isa. XLII, 1-3; Matth. XII, 18-20. ⁹² Matth. XVI, 2^o, Marc. VIII, 30.

fuisse dolum in ore ejus, ut scriptum est ⁹³. Perfectissimus ergo erat omni ex parte ejusmodi vir, neque ullo modo quidquam illi deerat ad absolutam perfectamque virtutem. Quando autem fuit minus in virtute perfectus, qui etiam in utero Deus erat? de quo etiam propheta dicit Isaias: « Butyrum et mel comedit: antequam sciat vel eligat mala, eliget bonum ⁹⁴: » quia antequam sciat puer bonum aut malum, repugnabit improbitati, ut eligat bonum. Undenam igitur tibi suppetit virtutis imperfectionem in Christo **88** demonstrare? quæ ille progressionem indiget, qui adeo est absolutus, ut universæ improbitati repugnet, præferatque illi, imo vero solam eligat virtutem? Sed nescio qua ratione qui asserit ac dicit: « Hic qui paulatim profecit ad summi sacerdotii dignitatem, et ad sua verba confirmanda protulit illud: « Jesus autem proficiebat ætate et sapientia et gratia; » propemodum sua verba ut parum decenter dicta condemnans, et eorum oblitus quæ bene habere putaverat, perfectionis modum alia ratione absolutum fuisse affirmat, dicens: Hic ille temporis accessu factus pontifex, ille per passiones consummatus. Nonne hoc perspicui stuporis est; imo vero summæ versutiæ indicium? Nam consummatus est quidem per passiones Dominus noster Jesus Christus: iste vero, licet modum quo est consummatus non ignoret, simpliciorum animos ad remotos quosdam cogitationum anfractus abducit, et profecisse dicit in sacerdotem, et in hoc in eum consummatum fuisse, quod cum factus est, dicitur exinanitus. Jam vero tanquam satis ostendisset ipsum Dei Verbum neque carnem factum esse, neque hominem ex muliere prodiisse, eos qui sic sapiunt increpat, dicens: Quid ergo adversus Paulum interpretaris, dum impassibile Dei Verbum terreno immisceres corpori, et passibilem pontificem facis? Audi igitur a nobis, quibus etiam charior est veritas: cur perverse Paulum interpretaris, imo vero universas Litteras sacras calumniaris, dum Dei Verbum a carnis dispensatione subducis, et hominem nobis nuda conjunctione honestatum præficias sacerdotem, licet eundem audias pontificem simul, et cum Deo et Patre in eodem solio consistentem, ut paulo ante diximus; nam Paulus dixit: « Talem habemus pontificem, qui sedit in dextera sedis magnitudinis in cælis ⁹⁵: » Nam ipse impassibile illud ex Deo Patre Verbum, cuius utique apertum est: passum vero carne pro nobis ipsa vox theologorum vere dici confirmabit. Quod si Dei Verbum auferas a terreno corpore, universa ad nihilum concident: nam si homo factus non est, ne mortuus quidem est pro nobis; et si morti proprium corpus non dedit, quomodo dicitur primogenitus ex mortuis ⁹⁶? Ergo neque mortuus est, neque **89** resurrexit Christus. Prodeat ergo in medium beatus Paulus, et clamet ac dicat: « Si mortui non resurgunt, neque Christus resurrexit; vana est fides vestra, adhuc